

Proletariusze
wszystkich
krajów
łączcie się!

GAZETA KRAKOWSKA

ORGAN KOMITETU WOJEWÓDZKIEGO POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ W KRAKOWIE

ROK X
Nr 15 (2996)
Sobota i niedziela
18. i 19. I. 1958
Wyd. A
Cena 50 gr.

Pobyt i sekretarza KC KPZR N. S. Chruszczowa w Polsce

WARSZAWA (PAP)
W czasie urlopu spędzającego na pograniczu radziecko-polskim i sekretarza KC KPZR N. S. Chruszczow został zaproszony do Polski przez sekretarza KC PZPR W. Gomułka i prezesa Rady Ministrów PRL J. Cyrankiewicza.
W ciągu trzydniowego pobytu w Polsce N. S. Chruszczow odbył rozmowy z kierowniczymi działaczami PZPR i rządu PRL. Rozmowy te odbyły się w serdecznej atmosferze przyjaźni.

W 13 rocznicę wyzwolenia Krakowa

Składamy hołd pamięci radzieckich towarzyszy broni

Przed 13 laty 18 stycznia Kraków został wyzwolony spod jarzma okupanta przez wojska bohaterkiej Armii Radzieckiej. Dla upamiętnienia tej ważnej rocznicy, wczoraj w sali Teatru im. J. Słowackiego przybranej biało-czerwonymi i czerwonymi barwami odbyła się uroczysta akademii. Wzięli w niej udział: I sekretarz KW PZPR tow. L. Motyka, konsul radziecki I. Władimirow, dr B. Drobner, przewodniczący Rady Narodowej m. Krakowa dr W. Boniecki, członkowie prezydium plk. Chochoła oraz licznie przybyli mieszkańcy Krakowa.

Akademię otworzył poseł na Sejm dr Drobner wspominając lata walki z hitlerowskim najazdem i datę wyzwolenia Krakowa, która nigdy nie będzie zapomniana przez mieszkańców naszego miasta.
Następnie zabrał głos prof. dr W. Boniecki, który w okolicznościowym referacie nakreślił krótki historyczny rys wyzwolenia Krakowa. Powiedział on m. in.:
„Dnia 17 stycznia 1945 roku do północnych przedmieść Krakowa dotarły pierwsze oddziały grupy operacyjnej wojsk radzieckich. Ten manewr oskrzydlały zaskoczyli wroga do tego stopnia, że zaczął się on w panicznej ucieczce wycofywać na południe. W dniu 18 stycznia

Kraków był wolny. Wspominając te dni składamy hołd pamięci radzieckich towarzyszy broni, którzy złożyli ogromną daninę krwi dla wyzwolenia naszego kraju. W dniu tym przesyłamy na ręce Marszałka Koniewa Honorowego Obywatela Krakowa serdeczne pozdrowienia dla radzieckich żołnierzy i ich Wielkiej Ojczyzny.”
Dr Szumawski przeczytał telegram przysłany na ręce przewodniczącego Rady Narodowej m. Krakowa przez marszałka Koniewa.
Po części oficjalnej odbyła się część artystyczna z udziałem krakowskich artystów teatru, opery, państwowej szkoły muzycznej. (ks)

Pozdrowienia dla krakowian



przesyła
za
pośrednictwem
„Gazety
Krakowskiej”

Marszałek Koniew

Do
Redakcji „Gazety Krakowskiej”
KRAKÓW

Szanowny Towarzyszu Redaktorze!

Pozwólcie za pośrednictwem „Gazety Krakowskiej” przekazać pracującym miasta Krakowa, starej stolicy polskiej, moje pozdrowienia z okazji 13 rocznicy wyzwolenia od niemiecko-faszystowskiego najazdu.

13 lat temu, 18 stycznia 1945 r., Wojska Armii Radzieckiej w walce z hitlerowskim najazdem oswojodziły Kraków, uratowały jego mieszkańców przed zbrodniami faszystowskimi, ocaliły od zniszczenia zabytki historyczne i kulturalne.

My — uczestnicy walk, żołnierze radzieccy cieszymy się sukcesami powojennymi, jakie osiągnął naród polski pod kierownictwem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej na drodze budownictwa socjalistycznego w Polsce Ludowej.

Zyczę Obywatelom miasta Krakowa dalszych sukcesów w pracy dla dobra swojej umiłowanej Ojczyzny.

Niech krzepnie i rozwija się braterska przyjaźń między narodami radzieckimi i narodem polskim.

MARSZAŁEK ZWIĄZKU RADZIECKIEGO
J. Koniew



Granica dwóch epok

Człowiek współczesny ustawicznie się śpieszy, stawicznie narzeka na brak czasu. Wartki nurt życia bez przerw męczący się z rozlicznymi przeszkodami na swej drodze narzuca odpowiednio tempo ludzkiemu myśleniu i działaniu, określa zarazem ich kierunek i charakter. Naszą uwagę — tak w skali indywidualnej, jak i społecznej bez reszty niemal absorbuje problem pokonywania ponad miarę nieraz spiętrzonych trudności i przeciwności. Z wysiłków i zabiegów, by je zwyciężyć, składa się prawie w całości treść naszej egzystencji.
I są momenty w życiu każdego człowieka, narodu, a także miasta, które w pełni zasługują na takie określenie. Są takie momenty i w najnowszej historii naszego narodu, także w historii jego miast, a przede wszystkim Krakowa. Nie trzeba być wcale wybitnym znawcą dzieł współczesnych, by doszukać się dnia

tego kluczowego, przełomowego momentu w dniu 18 stycznia 1945 r.
Teraz na pewno lepiej, niż wtedy, zdajemy sobie z tego sprawę. Ale i wtedy poczucie doniosłości chwili było powszechne i głębokie. Tylko, że wówczas nie to, co nas czeka dalej, ale to, cośmy przetrwali, czegośmy dożyli, pasjonowało chyba najbardziej każdego mieszkańca Krakowa. Nie jeden z nich czuł się wówczas, jak więzien, z wiszącą nad nim groźbą śmierci, który nagle podwoje więzienia znalazł otwarte, mógł wyjść i cieszyć się dowoli blaskiem słońca i swobody. W takich chwilach myśli nie skłaniają się ku przyszłości. Terażniejszość jest zbyt wspaniała, by ludzkim myśleniu i uczuciom pozwalała od siebie odejść.
Dla Krakowa jako jednego z nielicznych dużych miast polskich, miasta o specjalnej dla narodu wartości, miasta, które dosłownie „sianem wykrocilo się” od zagłady, ta ówczesna terażniejszość, która to sprawiła, dzień 18 stycznia 1945 r. był szczególnie wyjątkowy. Takiego przywileju, tak łaskawego zrzadzenia losu nie łatwo było dostąpić miastu, na którym wrog zbrodniarstwa szczególnie swą nienawiść, miastu, które miało stać się żniwem jego zbrodniarstwa, niszczycielskich zamiarów. Armia Radziecka swym manewrem oskrzydlałym nie tylko więc uwolniła Kraków, ale w dosłownym znaczeniu wybrała miasto od śmiertelnego niebezpieczeństwa.
(Dokończenie na str. 2).

Z przebiegu weryfikacji członków partii w Hucie im. Lenina

KRAKÓW NOWA — HUTA
W jednej z największych w kraju — organizacji partyjnej Huty im. Lenina weryfikacja dobiegła końca. Niemal wszystkie organizacje partyjne przy większych wydziałach produkcyjnych Kombinatu odbyły już „drugie” zebrania poświęcone analizie wniosków wysuniętych przez komisje weryfikacyjne i egzekutywy.

Do chwili obecnej zatwierdzono blisko 600 wniosków komisji weryfikacyjnych dotyczących wykluczenia i skreślenia z ewidencji członków partii. Stan liczebny całej organizacji huty, liczącej uprzednio ok. 3100 członków, wynosi w tej chwili ok. 2500 członków.
Większość osób, które opuściły szeregi organizacji partyjnej Huty im. Lenina, stanowią notoryczni żużliarze i bumelanci oraz ludzie, których mimo posiadania legitymacji partyjnej nie z partią nie łączono, bądź też nie zgodzili się z linią partii, wytyczoną przez VIII, IX i X Plenum KC.

Podpisanie protokołu o wynikach rozmów ekspertów Polski, CSR i NRD w sprawie budowy kanału Odra — Dunaj

WARSZAWA (PAP)
W dniu 17 bm. w Ministerstwie Żeglugi i Gospodarki Wodnej odbyło się podpisanie protokołu o wynikach rozmów ekspertów Polski, CSR i NRD w sprawie budowy kanału Odra — Dunaj.

Rozmowy toczyły się w Warszawie w dniach od 13 do 16 bm., a celem ich było omówienie problemów związanych z tą budową z punktu widzenia potrzeb i możliwości Polski.
Ponieważ opracowaniem technicznych i ekonomicznych założeń całej budowy kanału zajmie się „Hydroprojekt” w Brnie, protokół stwierdza m. in., że strona polska przekazuje stronie czechosłowackiej studium techniczne obejmujące polski odcinek kanału Odra — Dunaj

oraz studium dotyczące poprawienia żeglowności Odry w zakresie, który będzie przewidziany w polskim państwowym planie perspektywicznym do roku 1970. Materiały te mają być przekazane stronie czechosłowackiej nie później niż 1 marca br.

Ponadto fathowcy polscy przekazali w tym samym terminie Czechosłowakom studium połączenia Odry z Wisłą oraz ogólną koncepcję przebudowy Odry, tak by mogły żeglować po niej barki 1000 tonowe.

W Krakowskim — przed wyborami

Odpowiadają za
wybory

Kampania wyborcza nakłada szczególne obowiązki na towarzyszy partyjnych. O tym, jak wypełniają je poszczególne organizacje w dzielnicach miasta poinformowali nas sekretarze KD.

Tow. Misiuda
I sekretarz
KD Nowa Huta

Zakończenie weryfikacji umożliwia koncentrację wysiłku nad wyborami. Odpowiednia ilość organizacji robotniczych umożliwiła nałożenie odpowiedzialności za przebieg kampanii w każdym obwodzie — na wszystkie POP. Ustalił się na jednej z narod, że całokształtem pracy polityczno-propagandowej w obwodzie interesuje się jeden zakład: jego organizacja partyjna, rada zakładowa, dyrekcja — z tym, że rolę kierownika i koordynatora spełnia POP.

Jak kontrolujemy wykonanie zadań?
— Ostatnio plenum KZ przy ZBM z udziałem sekretarzy POP ostro wytknęło zaniedbania tym organizacjom, które nie wywiązały się do

ład z obowiązków. To trochę pomogło.
Główną uwagę kierujemy w tej chwili na... żony nieobecnych budowlanych — wykonujących swój zawód i poza Huta. Wiele z nich bowiem nie sprawdziło jeszcze list wyborczych.

Tow. Kubiszyn
II sekretarz
KD Podgórze

Każdy z towarzyszy otrzymał na zebraniu swojej POP konkretne zadanie pracy w komisjach wyborczych, trójkach partyjnych, grupach aktywnych przy obwodach czy Milicji Robotniczej. 25 aktywistów wyjechało na wieś, by pomóc tamtejszym działaczom. Następna dwudziestka wyjechała w teren 20 bm. Każdy obwód ma także swego partyjnego męża zaufania. Inni towarzysze dostali polecenie zgłoszenia się do komisji obwodowych w miejscu zamieszkania.

Tak wygląda strona organizacyjna — a rola polityczna członków partii?
— Partyjni ma w pierwszym rzędzie dbać o to, by słusze postulały ludności, uzasadnione zarzuty wobec kandydatów dotarły pod właściwym adresem i w miarę możliwości były realizowane.

Do wszystkich młodych

Przed nami dzień 2 lutego 1958 — dzień wyborów do Rad Narodowych.

Są to pierwsze wybory od pamiętnych dni Polskiego Października. Będą one dalszą realizacją zapoczątkowanych wtedy przemian. Demokracja, możliwość rozwinięcia pełnej oddolnej inicjatywy politycznej, społecznej i gospodarczej, jest niemożliwa bez nowego oblicza rad narodowych. Obecnie istnieją wszelkie warunki, aby wszystkie rady stały się pełnoprawnym gospodarzem swojego terenu. W naszym województwie obserwujemy to na przykładzie inicjatywy Nowego Sącza i rad narodowych innych ośrodków.

My — młodzież województwa krakowskiego — daliśmy duży wkład w odnowę życia w kraju. Dzieło zapoczątkowane w Październiku musimy kontynuować dalej. Kontynuować konkretną, codzienną pracę młodego robotnika, chłopca, inteligenta, studenta i ucznia.

Daliśmy niejedną dowód świadomości potrzeb naszego narodu, świadomości naszych obowiązków. Kampania przedwyborcza dostarcza wielu nowych przykładów. Członkowie organizacji młodzieżowych i młodzież niezorganizowana biorą aktywny udział w pracach komitetów Frontu Jedności Narodu. Wiele młodych robotników, chłopów i przedstawicieli inteligencji, kandyduje do rad narodowych wszystkich szczebli. Świadczy to, że społeczeństwo docenia aktywną postawę młodzieży i potrzebuje wprowadzenia naszych przedstawicieli do rad.

Nasi kandydaci — to ludzie, którzy zdobyli sobie nie tylko zaufanie młodzieży, ale także szacunek starszego społeczeństwa. Na listach wyborczych kandydują oni wraz z doświadczonymi i wypróbowanymi działaczami społecznymi. Im również nie są obce interesy młodzieży: sprawy szkół i świetlic, mieszkań dla młodych małżeństw, obiektów sportowych, organizacji rozrywkowej, kultury i wypoczynku: zapewnienia młodzieży jak najlepszego przygotowania do pracy i życia wśród społeczeństwa. Tym kandydatom również udzielamy pełnego poparcia.

Wojewódzka Rada Organizacji Młodzieżowych zwraca się do całej młodzieży ziemi krakowskiej, aby przez masowy udział w wyborach zadokumentała swoje pełne poparcie dla kandydatów Frontu Jedności Narodu.

WOJEWÓDZKA RADA ORGANIZACJI MŁODZIEŻOWYCH
W KRAKOWIE

Wiele nowości dostarczy na rynek w br. przemysł ciężki

WARSZAWA (PAP)
W bież. roku, zakłady podległe resortowi przemysłu ciężkiego dadzą na rynek wiele wyrobów ogólnej wartości ponad 9 mld zł. Oznacza to wzrost produkcji rynkowej w stosunku do ub. roku o przeszło 3,5 mld zł. Warto podkreślić, że dane te dotyczą produkcji, która w całości trafi do sprzedaży detalicznej.

5 tys. skuterów
i „mikrusy”
W połowie bież. roku ruszy narazie (z dużym opóźnieniem) produkcja, dawno oczekiwanych na rynku, skuterów w Warszawskiej Fabryce Motocykli. Przewidywane jest wyprodukowanie w tym roku 5 tys. skuterów — niestety jest to mniej niż przewidywały początkowe założenia, bowiem zakład miał poważne trudności z uruchomieniem tej produkcji.

Jeśli chodzi o samochody, zobaczymy narazie zapowiadane „Mikrusy”. Zakłady w Mielcu dadzą ich na rynek w bież. roku o najmniej 1.000 sztuk. Fabryka Samochodów Osobowych na Żeraniu, która wypuściła w zeszłym roku próbną serię 200 „Syren”, powiększa obecnie ich produkcję. Warto też podkreślić, że zakłady mechaniczne w Zakrzewiu wypuszczą w tym roku 10 tys. motorowerów. Będą one

podobne do spotykanych już na rynku motorów produkcji NRD.
Dla gospodyń — 150 tys. pralek, 125 tys. maszyn do szycia

Pralka, lodówka czy maszyna do szycia — to artykuły bardzo u nas poszukiwane. Bież. rok przyniesie w tej dziedzinie niewątpliwie znaczną poprawę zaopatrzenia rynku. — Resort przemysłu ciężkiego przewiduje, iż produkcja wszystkich tych wyrobów ulegnie znacznemu zwiększeniu. Będzie to możliwe przede wszystkim dlatego, iż zainteresowało się nimi wiele nowych zakładów. — Praktyk będą wyrabiane masowo w bież. roku nie tylko przez Kieleckie Zakłady Wyrobów Metalowych, ale także przez „Łabedy”. Ogółem ukaże się ich na rynku 150 tys. szt. W perspektywie r. 1959 przewiduje się poważniejszy wzrost produkcji tego artykułu.

Walczymy o jedność robotników, chłopów i inteligencji w wyborach

Odpowiedź Macmillana na list Bułganina

Rząd brytyjski studiuje propozycję Polski

LONDYN (PAP). W czwartek wieczorem ogłoszono tekst odpowiedzi Macmillana na list N. A. Bułganina z 10 grudnia 1957 r.

Premier Macmillan zaznacza na wstępie, że rząd brytyjski rozważa starannie również drugi list premiera Bułganina.

Poważne strajki w Argentynie

NOWY JORK (PAP). Jak donoszą Buenos Aires, od dwóch dni trwa w Argentynie strajk powszechny robotników budowlanych.

Przechodząc do meritum sprawy Macmillan stwierdza, że „rząd brytyjski podziela naturalnie pragnienie rządu radzieckiego polepszenia sytuacji międzynarodowej i rozwijania lepszych stosunków między obu krajami.

M/S „Kiliński” w Baltimore

BALTIMORE (PAP). Do portu Baltimore przybył po raz pierwszy od szeregu lat polski statek handlowy. Wywołało to duże zainteresowanie zarówno miejscowej prasy jak i mieszkańców.

Zdaniem Gaitskella

Odpowiedź premiera Macmillana jest „wyjątkowo rozczarowująca”

LONDYN (PAP). Przywódca brytyjskiej Labour Party, Gaitskell zapytany o zdanie po ogłoszeniu odpowiedzi premiera Macmillana na grudniowy list N. A. Bułganina wyraził opinię bardzo negatywną.

Plenum KC KP Syrii i Libanu

Z Damasku donoszą, że odbyło się tam ostatnio plenum Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Syrii i Libanu.

Ważne dla brydżistów

Śląskie drużyny ligowe grają w Krakowie. Na zakończenie rozgrywek i ligi brydża sportowego przyjeżdżają do Krakowa dwie najlepsze drużyny śląskie.

Aktyw jedzie w teren...

W okresie wyborów nie do pominięcia jest praca partyjna zamknięta „w czterech ścianach” zakładu czy instytucji.

Wszystko to sprawia, że działalność polityczna sił wrogich ideom Frontu Narodowego i polityce partii — jest tu mocniejsza.

Pożar na morzu



Statek pasażerski „Erling Jarl”, płynący z Bodø do północnej Norwegii, uległ katastrofie. Wkrótce po wypłynięciu z portu na statku wybuchł pożar. W katastrofie poniosło śmierć 14 osób, dwie zostały ciężko ranne.

Dulles uzależnia spotkanie na najwyższym szczeblu od włączenia problemu Niemiec do porządku konferencji

NOWY JORK (PAP). Sekretarz stanu USA, Dulles wygłosił w czwartek w klubie prasy w Waszyngtonie przemówienie poświęcone w przeważającej części sprawie konferencji na najwyższym szczeblu i rozmów z Związkiem Radzieckim.

Dulles oświadczył na wstępie, że odpowiedź prezydenta Eisenhowera na list premiera Bułganina powinna całkowicie rozproszyć ewentualne wrażenie, iż Stany Zjednoczone nie pragną rokowań, względnie obawiają się rozmów z przywódcami radzieckimi.

Ważnym punktem konferencji jest problem Niemiec. Dulles uzależnia spotkanie na najwyższym szczeblu od włączenia do porządku konferencji problemu Niemiec.

Za pomocą 2 samolotów

Telewizyjna linia przesyłowa Moskwa-Leningrad

MOSKWA (PAP). Ukazały się w sprzedaży pierwsze telewizory typu „Koncer” i „Drużba” produkcji zakładów leningradzkich.

Sprostowanie

Do zamieszczonego w dniu wczorajszym wywiadu na temat nowosądeckiego eksperymentu wkładł się przykry błąd.

Kupon noworocznego konkursu sportowego „Gazety” i WKfF

Za najlepszych sportowców woj. krakowskiego w 1957 r. uważam:

Table with 2 columns: Rank (1-5) and Name. 1. 5 pkt., 2. 4 pkt., 3. 3 pkt., 4. 2 pkt., 5. 1 pkt.

LISTY DO PRZYJACIÓŁ

W związku z 13 rocznicą oswobodzenia Krakowa, redakcja „Gazety Krakowskiej” otrzymała od IGORA BELZY i MIKOŁAJA PROKOPIUKA w powieści i życzenia okolicznościowe.

IGOR BELZA, doktor nauk, historyk sztuki, zastępca przewodniczącego Towarzystwa Przyjaźni Radziecko-Polskiej

Krakowskie spotkania

W związku z trzynastą rocznicą oswobodzenia Krakowa z niewoli niemieckich najeźdźców, chce gorąco i serdecznie pozdrowić mieszkańców przastarego, sławnego polskiego miasta, które serdecznie kocham.

Nieraz wypadło mi być w Krakowie; zachowałem w pamięci niezapomniane wrażenia nie tylko kontemplując piękno wspaniałych pomników sztuki i skarbu kultury, które stały się własnością wszystkich narodów i kultur.

Była to wiosna roku 1944. Polskie i radzieckie oddziały partyzanckie ramię przy ramieniu, nie szczędząc sił, krwi i życia oczyszczyły z hitlerowskich okupantów wielką część województwa lubelskiego.

Mikołaj Prokoپیuk, Bohater Związku Radzieckiego odznaczony Krzyżem Grunwaldu.

Walczący Kraków

Dwa razy odwiedziłem Kraków w czasach powojennych. Stare miasto, miasto muzeów i wielowiekowa historia, z jemu tylko właściwymi tradycjami, ze staropolską pokojnością jego wesołych mieszkańców — za każdym razem wywołało na mnie niewypowiedziane wrażenie.

Wydaje mi się, że nie popełniłem omyłki, jeśli powiem, że w żadnym innym zakątku ziemi polskiej nie sposób ogarnąć przeszłości i przyszłości narodu polskiego tak, jak patrząc na patynę wieków pości Krakowa i rosnącej z nim razem ogromny gigant przemysłowej, socjalistycznej Polski — Nową Hutę.

Była to wiosna roku 1944. Polskie i radzieckie oddziały partyzanckie ramię przy ramieniu, nie szczędząc sił, krwi i życia oczyszczyły z hitlerowskich okupantów wielką część województwa lubelskiego.

Całą wielkość i doniosłość tego faktu widzieliśmy jednak wówczas tylko bezpośrednio w nim samym. Obecnie upatrujemy tę wielkość i doniosłość także i w jego następstwach, w następstwach przebudowy społecznej i gospodarczej kraju, która uczyniła Kraków tym, czym jest obecnie.

Granica dwóch epok

mimo wszystko na drodze właściwej, jedynej, którą możemy i powinniśmy iść. Nie wszyscy jeszcze są o tym przekonani. Są tacy, co zapamiętali w owe wyboje i przeszkody na drodze, kwestionują słusność jej kierunków.

Wszystko to sprawia, że działalność polityczna sił wrogich ideom Frontu Narodowego i polityce partii — jest tu mocniejsza.

Wszystko to sprawia, że działalność polityczna sił wrogich ideom Frontu Narodowego i polityce partii — jest tu mocniejsza.

Wszystko to sprawia, że działalność polityczna sił wrogich ideom Frontu Narodowego i polityce partii — jest tu mocniejsza.

Wszystko to sprawia, że działalność polityczna sił wrogich ideom Frontu Narodowego i polityce partii — jest tu mocniejsza.

Wszystko to sprawia, że działalność polityczna sił wrogich ideom Frontu Narodowego i polityce partii — jest tu mocniejsza.

Wszystko to sprawia, że działalność polityczna sił wrogich ideom Frontu Narodowego i polityce partii — jest tu mocniejsza.

Wszystko to sprawia, że działalność polityczna sił wrogich ideom Frontu Narodowego i polityce partii — jest tu mocniejsza.

Wszystko to sprawia, że działalność polityczna sił wrogich ideom Frontu Narodowego i polityce partii — jest tu mocniejsza.

Wszystko to sprawia, że działalność polityczna sił wrogich ideom Frontu Narodowego i polityce partii — jest tu mocniejsza.

Wszystko to sprawia, że działalność polityczna sił wrogich ideom Frontu Narodowego i polityce partii — jest tu mocniejsza.

Wszystko to sprawia, że działalność polityczna sił wrogich ideom Frontu Narodowego i polityce partii — jest tu mocniejsza.

Wszystko to sprawia, że działalność polityczna sił wrogich ideom Frontu Narodowego i polityce partii — jest tu mocniejsza.

